ATA DA 288ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências (Geoquímica), presidido 2
pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, com a presença dos Profs.: Alfredo V. 3
Bellido Bernedo, Carla Semíramis Silveira, Edson Dausacker Bidone, Elisamara 4
Sabadini Santos, Gabriel Nuto Nóbrega, Humberto M. Ribeiro, Luciane Silva Moreira, 5
Marcelo Corrêa Bernardes, Nicolás M. Strikis, Renato Campello Cordeiro, Rut Amelia 6
Diáz Ramos, William Zamboni de Mello e Wilson Thadeu Valle Machado e os 7
representantes discentes: Daniela Vasconcellos Machado (M), Grazielle Nascimento 8
Silva (D) e João Terra Assiny Raphaelli (D). Faltas Justificadas: Bastiaan Adriaan 9
Knoppers, Julio Cesar Wasserman, Carla Regina Alves Carvalho, Cátia Fernandes 10
Barbosa. Faltas não Justificadas: Gwenael Yves Abril, Alex Enrich Prast e Heitor 11
Evangelista da Silva. Assuntos da Coordenação: O Coordenador reitera necessidade 12
de todos os alunos bolsistas do Programa assinar o Termo de Compromisso exigido pela 13
CAPES. 01. Informes: A Profa. Luciane e o Prof. Gabriel relataram a semana de 14
seminário interno e comentaram o sucesso das apresentações que por sua vez geraram 15
boas discussões. O Prof. Wilson pediu para ouvir a opinião dos alunos e disse que é 16
crítico o aluno de Mestrado não apresentar o PIP no meio do ano. Algumas sugestões 17
foram discutidas entre os membros do colegiado no sentido de melhoria do seminário 18
interno.  Os representantes discentes foram ouvidos e disseram ser melhor apresentar o 19
PIP no primeiro semestre. Foi ressaltada a importância do seminário com todos os 20
membros da Pós-Graduação participando de forma interativa e num único momento. A 21
Profa. Luciane propôs realizar o PIP para os alunos do primeiro semestre (M e D) em 22
dois dias no meio do ano e no final do ano esses alunos realizam o seminário interno em 23
formato de pôster. Os alunos com mais de um ano (M e D) realizam apresentação oral. 24
02. Leitura e discussão da Ata da 287ª Reunião do Colegiado. Foi solicitada a inclusão 25
da presença do Prof. Edison Bidone e a falta justificada da Profa. Elisamara. Inclusão do 26
nome completo da Profa. Silvana Vianna Rodrigues (linha 58). Colocada em votação a 27
ATA foi aprovada por unanimidade, feitas as correções acima. 03. Afastamento de 28
alunos: Foram aprovados os afastamentos dos alunos: Lana Cristina Baumgartner (D) – 29
período de 19/12 a 20/03, para realização de atividades de campo e coleta de amostras 30
em Sinop/MT – Orientador: Prof. Renato Campello; Caroline dos Santos Rocha Maia 31
(D) – período de 11/2018 a 04/2019, para realização de doutorado SWE, na França – 32
Orientador: Prof. Renato Campello; Em relação ao afastamento solicitado pelo aluno de 33
doutorado Mahdi Moradi (D) – período de 11 a 13/12, para pesquisa em Florianópolis – 34
Orientadora: Profa. Catia Barbosa, o Colegiado decidiu enviar carta ao aluno 35
esclarecendo que ele não se afastou legalmente do curso tendo inclusive faltado ao 36
seminário interno, atividade obrigatória do curso. 04. Indicação de coorientador: Foi 37
aprovada a indicação do Prof. Gwenael Yves Abril para coorientação do aluno Leandro 38
Louis Magalhães Galliza (M), Orientador: Prof. Marcelo Bernardes. 05.  Solicitação de 39
troca de orientação: Foi aprovada a troca de orientador da aluna Rozileni Caletti (D), do 40
Prof. Emmanoel V. S. Filho para o Prof. William Zamboni de Mello. 06. 41
Aproveitamento de créditos obtidos em outra IES e do mestrado p/o doutorado: Foram 42
aprovados o aproveitamento de créditos obtidos em outra IES e do mestrado p/o 43
doutorado de: Suzan Juliana da C. Santos (D) – disciplina: EGB100052 Sensoriamento 44
Remoto, 04 créditos, Orientador: Prof. Gwenael Abril e Viviane da C. Sant1Anna (D),  45

15 créditos, Orientador Prof. Alfredo Bellido. 07. Composição de bancas e indicação de 46
Temas para Exame de Qualificação: Foi aprovada a composição de banca para Exame 47
de Qualificação de Glenda Camila Barroso, Orientador Prof. Humberto Marotta. Foram 48
aprovados os Temas para Exame de Qualificação de Gabriela da S. Marques, 49
Orientador: Prof. Marcelo Bernardes; Mirian Cristina O. da Costa, Orientador: Prof. 50
Emmanoel Vieira; Suzan Juliana da C. Santos, Orientador: Prof. Gwenael Abril; Thiago 51
Andrade de Sousa, Orientador: Prof. Emmanoel Vieira e Vanessa de Almeida Moreira, 52
Orientadora: Profa. Elisamara Sabadini. 08. Solicitação de desligamento do Programa: 53
Conforme cartas encaminhadas a Coordenação, foram desligados do Programa os 54
seguintes alunos: Abílio José de Oliveira Ferreira (M), Orientadora: Profa. Rut Diáz e 55
Rodrigo Silva Nunes (D), Orientadora: Profa. Cátia Barbosa. 09. Relato da Comissão de 56
normas para credenciamento de professores: O relator da comissão para o 57
credenciamento de Docentes externos ao Departamento de Geoquímica, Prof. Wilson 58
Machado apresentou as normas, colocando-as em discussão e após votação foi aprovada 59
como Normativa a ser seguida por todos os docentes credenciados externos ao 60
Departamento de Geoquímica. 10. Proposta Quadro de Disciplinas – 2019.1: O 61
Coordenador comunicou a divulgação do quadro de disciplinas para o primeiro semestre 62
de 2019 e orientou a divulgação pelos alunos de que a matrícula está vinculada a 63
assinatura do Termo de Compromisso exigido pela CAPES. Assuntos Gerais: O 64
Professor Wilson Machado discorreu sobre a necessidade do colegiado do programa 65
conversar mais sobre credenciamento de professores externos ao Departamento de 66
Geoquímica. Nada mais havendo a tratar, eu, Emmanoel Vieira da Silva Filho, lavrei a 67
presente Ata, que vai datada e assinada por mim Coordenador do Programa e Presidente 68
do Colegiado. Niterói, Estado do Rio de Janeiro, 18 de dezembro de dois mil e dezoito. 69
 70
      Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho 71
                                                                                            Coordenador  72